
O R I G I N A L E

Data:

DECRETO N.  20 

06/11/2023

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

Oggetto:
SETTORE III – UFFICIO TECNICO-SUAP. NOMINA DEL RELATIVO RESPONSABILE;  
INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.

DECRETO DEL SINDACO

Assunto il giorno SEI del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE dal 
Sindaco.



 COMUNE DI FRAGAGNANO 
PROVINCIA DI TARANTO 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
Via Cesare Battisti, 1 – 74022 FRAGAGNANO (TA) 

tel. 099–9561884 – fax 099–9564117 –  C.F.: 80009890734 – P.I. 01042380731 

 

 

 

pag. 1 di 6 
 

 

 

 
Decreto n. 20 

del 06/11/2023 

 
 

OGGETTO : 

 Settore III - Ufficio Tecnico - SUAP 

□ nomina del relativo Responsabile ; 

□ incarico di posizione organizzativa. 

 

IL SINDACO 

 

L’ anno duemilaventitre, il giorno due  del mese di Novembre, in Fragagnano, nella sede comunale di Via Cesare 

Battisti n.1, si decreta quanto segue. 

 

Premesso che  

- con D.G.C. n.117 del 25.08.2022 e ss.mm. e ii. si provvedeva ad approvare PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2022 – 2024 (art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80); 

 

- con nota prot. 11149 del 08.11.2022, depositata in atti e non ostensibile per motivi di riservatezza, il 

responsabile pro tempore dell’UTC, Arch. Maria Addolorata FEDELE, comunicava l’astensione dal lavoro per le 

motivazioni nella stessa addotte; 

 

- con D. G.C. n. 195 del 24.11.2022 si provvedeva ad aggiornare il PIAO stabilendo di voler procedere – tra le 

altre cose - all’assunzione a tempo determinato (12 mesi) e part time 18 h di n° 1 istruttore direttivo tecnico da destinare 

al Settore Tecnico del Comune di Fragagnano (TA) mediante conferimento di incarico a tempo determinato e parziale 

50% di cui all’art. 110 comma 1 del Tuel; 

 

- con D.D. n. 481 del 25.11.2022 si avviava la procedura selettiva comparativa facendo ricorso all’art. 110, c.1 

del d. Lgs. 267/2000 approvando l’apposito schema di avviso per il reclutamento di n. 1 unità di istruttore direttivo 

tecnico categoria D, posizione economica D1 da destinare al Settore LL.PP., Urbanistica, Ecologia e Ambiente; 

 

- che con D.D. n.1 del 03.01.2023 si procedeva alla nomina del vincitore della selezione de qua l’Arch. Antonio 

DE VITA procedendo all’assunzione del predetto candidato con contratto a tempo determinato e pieno a partire dal 

10/01/2023 CAT. D, posizione economica D1, sino al 31.07.2022, salvo eventuale proroga; 

 

- con decreto sindacale n. 1 del 12.01.2023 è stato individuato, previa selezione pubblica quale Responsabile a 

tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato ex art. 110 del TUEL del Settore III – Ufficio Tecnico –SUAP l’arch. 

De Vita Antonio; 

 

-con decreto sindacale n. 12 del 31.07.2023 è stato prorogato l’incarico ex art. 110 del TUEL all’arch. De Vita 

Antonio sino al 31.08.2023; 

 

- con nota prot.9191/2023 con la quale l’Arch. Maria Addolorata FEDELE, comunicava l’astensione dal lavoro 

per le motivazioni nella stessa addotte sino al 31.10.2023; 

 

-con decreto sindacale n. 17 del 08.09.2023 si è provveduto alla nomina a Responsabile del Settore III –Ufficio 

Tecnico-SUAP con  incarico di posizione organizzativa del Geom. Zurlo Luigi sino all’ adozione del nuovo decreto di 

assegnazione della responsabilità e della connessa posizione organizzativa della struttura di riferimento; 

 

 

Dato atto del rientro in servizio dell’Arch. Fedele Maria Addolorata a far data dal 02.11.2023;  



 COMUNE DI FRAGAGNANO 
PROVINCIA DI TARANTO 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
Via Cesare Battisti, 1 – 74022 FRAGAGNANO (TA) 

tel. 099–9561884 – fax 099–9564117 –  C.F.: 80009890734 – P.I. 01042380731 

 

 

 

pag. 2 di 6 
 

 

 

 

 

Atteso che, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 50/10, il Sindaco “ … nomina i responsabili degli uffici e dei 

servizi … “. 

 

Considerato 

 che la precitata nomina è effettuata con ampia discrezionalità, pur nel rispetto delle disposizioni legislative e 

contrattuali tempo per tempo vigenti, in considerazione del particolare carattere di fiduciarietà che riveste il ruolo di 

responsabile di servizio; 

 

Considerato 

 che la Giunta Comunale adottava, con deliberazione n. 3 del 23.01.2020 alla quale si fa rinvio, il nuovo 

regolamento delle posizioni organizzative che recepisce le novelle ( in materia di p.o. ) introdotte dal 

contratto collettivo nazione di lavoro per il personale non dirigente del comparto Regioni – Autonomie 

Locali, stipulato in via definitiva il 21/5/2018. 

 

 che la Giunta Comunale provvedeva, con deliberazione n. 147 del 27.09.2022 alla quale si fa rinvio, a 

dare indirizzo all’OIV di procedere alle pesature delle posizioni organizzative in argomento. 

Ritenuto 

 

 

Dato atto  

 

Nelle more di tale definizione fare propria la pesatura in essere, ivi inclusa la posizione organizzativa di 

cui al presente decreto, e di provvedere al riguardo. 

 

Che l’indennità prevista per la presente p.o. è pari ad €10.314,56; 

 

Visto il C.C.N.L. del 16/11/2022 che dispone in materia di posizioni organizzative, in particolare, negli 

articoli 16 e ss. 

 

Dato atto che la dotazione organica non prevede posti dirigenziali. 

 

Visti  i relativi stanziamenti di bilancio. 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000 ; 

i c.c.n.l. del comparto Regioni – Autonomie Locali per il personale non dirigente tempo per tempo 

vigenti, e, in particolare, il c.c.n.l. del 21/5/2018; 

il vigente Statuto comunale ; 

il Regolamento comunale delle posizioni organizzative, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 3/2020; 

la pesatura preesistente. 

 

Stante tutto quanto sopra 

DECRETA 

 

Art. 1 



 COMUNE DI FRAGAGNANO 
PROVINCIA DI TARANTO 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
Via Cesare Battisti, 1 – 74022 FRAGAGNANO (TA) 

tel. 099–9561884 – fax 099–9564117 –  C.F.: 80009890734 – P.I. 01042380731 

 

 

 

pag. 3 di 6 
 

 

 

Valenza della narrativa. 

 

Tutto quanto sopra è parte integrante ed essenziale del presente disposto. 

 

 

Art. 2 

Nomina del Responsabile del Settore - 

Incarico di posizione organizzativa - 

Efficacia e durata -  

Revoca. 

 

 

1. Nomina del Responsabile. 

 

Si nomina Responsabile dell’UTC-SUAP ( per il dettaglio si veda infra ) l’ Arch. Maria Addolorata FEDELE, 

Istruttore Direttivo, categoria D, posizione economica 1
a
, a tempo pieno ed indeterminato. 

 

 

2. Incarico di posizione organizzativa. 

 

Il Sunnominato è incaricato di posizione organizzativa. 

 

3. Efficacia e durata del presente decreto. 

 

Il presente decreto ha efficacia dalla data odierna fino al 31/12/2023. 

 

4. Revoca. 

 

Si fa salva la facoltà di revoca giusta il vigente regolamento delle posizioni organizzative. 

 

 

 

Art. 3 

I poteri e i compiti di riferimento - 

La struttura del Settore di riferimento oggetto di responsabilità. 

 
1. I poteri e i compiti di riferimento. 

 
Al Responsabile del Settore sono attribuiti tutti i compiti e le funzioni di cui, in particolare e senza carattere di 

esaustività, all’ art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
2. La struttura del Settore. 

 

Il Settore oggetto di responsabilità si struttura nei seguenti  Servizi : 

 

 

 

 

 

 

 



 COMUNE DI FRAGAGNANO 
PROVINCIA DI TARANTO 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
Via Cesare Battisti, 1 – 74022 FRAGAGNANO (TA) 

tel. 099–9561884 – fax 099–9564117 –  C.F.: 80009890734 – P.I. 01042380731 

 

 

 

pag. 4 di 6 
 

 

 

 SERVIZI 

Settore  

1) Servizio idrico integrato, Viabilità. 

2) Servizio cimiteriale. 

3) Amministrazione e gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali. 

4) Opere pubbliche. 

5)  Tutela, Valorizzazione e Recupero Ambientale. 

6)   Difesa del Suolo, Risorse Idriche e Aria. 

7)   Protezione Naturalistica e Paesaggistica. 

8)   Gestione del Ciclo dei Rifiuti. 

9)   Illuminazione Pubblica. 

10) Servizio attività estrattive. 

11) Protezione Civile e Interventi per calamità naturali in 

collaborazione con il Settore Affari Generali (P.L) per ciò 

che attiene il profilo tecnico degli interventi da porre in 

essere. 

12) Tutela della salute. 

13) Randagismo 

14) Urbanistica 

15) Suap-attività produttive. 

16) Assetto del territorio. 

17) Sicurezza e prevenzione ex D. Lgs. n. 81/2008. 

18) Procedure espropriative. 

19)Programmazione strategica degli interventi. 

20)Politiche energetiche. 

21)Responsabilità afferente il contenzioso ascrivibile 

ratione materiae all’ ambito di competenza, con il 

supporto del Servizio Contenzioso. 

22) Gestione della riscossione delle entrate del Settore, ivi 

inclusa in particolare l’ elaborazione e la sottoscrizione di 

ruoli e atti di analoga natura finalizzati alla riscossione 

coattiva delle predette entrate. 

23) Gestione e costante monitoraggio degli incassi sui ruoli 

e adozione degli atti conseguenziali da assumersi nei 

confronti dell’ Ente e del concessionario (sgravi, 

annullamenti, discarichi per inesigibilità, ecc. ) secondo le 

normi vigenti in materia di riscossione ; 

24) Impiantistica sportiva relativamente a gestione e 

custodia delle strutture sportive comunali (stadio e 

palestre ) quali beni immobili facenti parte del patrimonio 

comunale. 

25) Programmazione triennale dei servizi e delle forniture. 

26) Servizi informatici (sistemi di interazione digitale, L 

77/2020) 

 
Art. 4 

Le ragioni del conferimento. 

 
1. Gli obiettivi. 

 
Il presente decreto deve intendersi integrato, tempo per tempo, con gli obiettivi di riferimento di cui al PEG e/o 

degli altri strumenti di programmazione, ai quali si fa rinvio per relationem e che quivi devono intendersi trascritti. 

 



 COMUNE DI FRAGAGNANO 
PROVINCIA DI TARANTO 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
Via Cesare Battisti, 1 – 74022 FRAGAGNANO (TA) 

tel. 099–9561884 – fax 099–9564117 –  C.F.: 80009890734 – P.I. 01042380731 

 

 

 

pag. 5 di 6 
 

 

 

2. Le attitudini e le capacità professionali - 

I risultati conseguiti nelle valutazioni della performance. 

 

Il Responsabile incaricato: 

ha i requisiti culturali idonei, con titolo di studio che è fra quelli di accesso dall’ esterno al posto di 

riferimento; 

 

 ha le attitudini e la professionalità utili e necessarie, confacenti a quel che qui occorre e con il giusto 

grado di flessibilità che l’impegno esige. 

 
 

Art. 5 

Disciplina in materia di protezione dei dati personali - 

Disciplina di cui alla L. n. 190/2012 -  

Disciplina di cui al D. Lgs. n. 33/2013 -  

Responsabile dell’ Anagrafe per la Stazione Appaltante. 

 
1. Disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

 

Ai sensi del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, Titolare dei dati personali 

trattati da parte di questo ente civico è il comune di Fragagnano, di cui il Sindaco è Legale Rappresentante ( art. 28 ).  

Considerato che ai sensi del Codice sopra citato occorre definire le misure minime di sicurezza per l’attività di 

ciascuna unità organizzativa nel trattamento di dati personali e per l’esecuzione di procedimenti amministrativi e 

individuare gli Incaricati, si designano:  

 □ l’unità organizzativa denominata “Settore Tecnico Comunale –Suap, III settore” quale Incaricata 

del trattamento di dati afferenti ai procedimenti e compiti istituzionali assegnati in competenza 

amministrativa, secondo le modalità stabilite dalla normativa di riferimento vigente; 

□ il Responsabile del Settore quale Responsabile della raccolta e trattamento dei dati personali 

afferenti ai compiti e procedimenti assegnati, incaricandolo di procedere alla definizione delle 

misure minime di sicurezza per l’attività assegnata ed alla nomina degli Incaricati del trattamento 

dei dati personali assegnati alla struttura, in coerenza con l’esercizio degli autonomi poteri di 

gestione attribuiti alla posizione dal D. Lgs. n. 267/2000. 

 

2. Disciplina di cui alla L. n. 190/2012 ( Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ) - Disciplina di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ( Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni ). 

 

Ferma restando l’ individuazione del Segretario Comunale quale Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza, il Responsabile dovrà osservare e far osservare, nella struttura di appartenenza e in 

relazione all’ ambito di relativa competenza e operatività, l’ attuazione e l’ osservanza di tutti gli obblighi di cui alla L. 

n. 190/2012, alla normativa in materia di trasparenza, al codice di comportamento, al codice disciplinare, al piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. 

Inoltre, in materia di normativa anticorruzione e di attuazione del relativo predetto piano triennale, il 

Responsabile collabora, quale diretto referente, con il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza. 

Dovrà inoltre assolvere gli obblighi di pubblicazione nonché gli obblighi di flussi informativi (verso i competenti 

soggetti istituzionali) relativi alle attività di competenza. 

 

 

 

3. Responsabile dell’ Anagrafe per la Stazione Appaltante. 



 COMUNE DI FRAGAGNANO 
PROVINCIA DI TARANTO 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
Via Cesare Battisti, 1 – 74022 FRAGAGNANO (TA) 

tel. 099–9561884 – fax 099–9564117 –  C.F.: 80009890734 – P.I. 01042380731 

 

 

 

pag. 6 di 6 
 

 

 

Il Responsabile è nominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della 

compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, per quanto riguarda questo Ente. 

 

Art. 6 

La retribuzione di posizione. 

 

1. 

La retribuzione di posizione, in attesa della nuova pesatura ed in attuazione del neo- regolamento delle posizioni 

organizzative, è pari ad €10.314,56. 

 
Art. 7 

Pubblicità del presente provvedimento e relative comunicazioni. 

 

Il presente provvedimento: 

 

deve essere pubblicato  

□ sul sito internet dell’ Ente nella Sezione “ trasparenza, valutazione e merito “ 

□ sull’ albo pretorio 

 

deve essere comunicato al Responsabile incaricato 

 

deve essere comunicato alla Parte Sindacale 

 

deve essere comunicato all’ OIV. 

 
 Il Sindaco 

 Dott. Giuseppe Fischetti 

 

 

 

Sezione riservata al Responsabile 

Ai sensi per gli effetti e in ottemperanza a quanto disposto dal D. Lgs. n. 39/2013, in particolare art. 20, il 

sottoscritto dichiara che non sussistono cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui al detto decreto. 

 

(data) ____________________ 

 

Il Responsabile 

 

_____________________________________________ 

 

 

 

 

per ricevuta del presente decreto 

(data) ____________________ 

 

Il Responsabile 

 

_____________________________________________ 

 

 

 


